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T rip lex  Mendacium a T heologis diftinguirur: Per- 
nicioiura ic ilic e t , Jw oſum , & officioſum. H u- 
iu i poſlremi genus qaoddam  dici polſum  verba 
i l l a  (ifficioſ* , vn lgo  complcmenta, quae in  quo- 
tidiano uſu Civiliratis grana adhibentur. Haec 
em m  n ih il aliud funt, quam quotidiana , &  
continua Mendacia.

Anonym.

4  Mci Panie M O N ITO R.

JA nie wiem, iak to teraz pogodzić 
ſzczerość z grzecznemi ośw iaccze­

k am i , które poſpolicie kompleroenta- 
A mi,



m i, czyli ceremoniami zowią,y kto- , 
rych nie umieiąc lub zaniedbywaiąe, , 
zoftałby Człowiek choć z innych miar 
poczciwy, grubianinem,nie tylko u 
ludzi wyżſzey excrakcyi, ale też u 
naypodleyſzego czaſem motlochu. 
Wiem ia że fzczerość naybardziey na 
tym zawifla, ażeby to w uściech by­
ło , co w ſercu y wewnątrz, ażeby o- 
świadczeniom rzeczywiftość y uczy­
nek odpowiada!; ale to ieft nie po­
dobna do wypełnienia temu,kto chce 
bydż razem y ſzczerym y nie grubi - 
ianinem. Trzeba bowiem bydź ka­
żdego, znaiomyczy nie znaiomy,Pan 
czy nie Pan,nayniżſzym flugą; trzeba 
każdego kochać, ſzacować, y czcić , 
choćby tego nie był godzien, y choć­
by iego przymioty żadnego wrażenia 
na umyśle moim nie czyniły, trze­
ba od wfzyftkich dobrodzieyftwabez 
 ̂braku odbierać , choćby oni y dać

cze-



czego nie mieli, trzeba mieć niefltoń- 
czoną wdzięczność, nieſkończone o- 
bowiązki dla tych, którzy mi nic zgo­
ła dobrego w całym życiu moim nie 
uczynili, trzeba do nog wſzyltkim 
upadać, kto fię tylko nawinie, choć­
by przyſzło y kości grzeſzne potur­
bować, a to nie tylko ftoiąc na zie­
mi upadać, ale też y z poiazdu wy­
padać y z trzeciego lub czwartego 
piątra rzucać fię, choćby y kark zła­
mać, y z Konia na łeb lecieć , choć­
by fię przyłzło w błocie po ufzy, iak 
Wieprzowi umązać: trzeba nie tyl­
ko nogi z wierzchu całować, ale też 
y podeſzwy ze fpodu, choćby przy- 
ſzło na ziemię obalić tego, komu 
fię ta powinność wyrządza; trzeba 
Aoć raz przynaymniey w życiu ka­
żdemu poleżeć pod pogami miafto 
podnozja , trzeba ntofiem fię ftać 
pod nogi na podeptanie , dofadriey

iefzcze,



iefzcze, a niżeli czynili Niewolni­
cy dawnych Rzymian, y innych Na­
rodów , którzy to na wzor Psow u 
nog Panów ſwoich leżeli .

A coz mowie o innych tym podo­
bnych czynnościach , które , żeby 
ſzczerość ocalona b y ła ,  trzeba, aby 
fię zgadzały z oświadczeniem? Lecz 
to czy podobna ieft praktykować ? 
Rzecz zdaie hę światłu przyrodzone­
mu Rozumu ſprzeciwiać. Bydź flu- 
gą y Panem razem względem iedne- 
goż Człowieka. Bydź nayniżfzym 
każdego flugą. Jeżeli ieftem nay- 
niżſzym iednego , to iuż nie mogę 
bydź takim drugiego, bo iuż nie bę­
dzie nayniżſzość, ale razem nayniż- 
ſzość y nie nayniżſzość. Gdyż teg& 
y z Grammatyki y z Filozofii nauczy­
łem fię, że gradus ſuperlativuf ieft to 
gradus Comparationis to ieft porówna­

nie



nic iednego z drugim, ś z kimże ia 
będę równał tę nayniżfzość, kiedy 
względem wſzyftkich ieftem nayniż- 
ſzy ? względem kogo będę niżſzy, 
Ł względem kogo niſki tylko, kiedy 
y u mnie wſzyſcy zarowno? albo czy 
mogę ia bydź nayniżſzym za wſzy- 
Jlkich, kiedy żadnego nie ma, kto- 
by byl nidti, albo niżſzy, ale wſzy­
ſcy razem nayniżfi ? N ad to czy 
można tak wielu mieć nad ſobą Pa­
nów, iak wielu fię bydź oświadczam* 
ftiigą, y włoſow by tyle na głowie 
nie ftało ! ieżeli podług Ewangelii 
dwom Panom ftużyć nie można, a 
coż dopiero wſzyftkim bez braku, a 
ieśli wſzyſcy Panowie, & gdzież fifu- 
d zy 5aieśli fiudzy wſzyſcy a gdzież 
Panowie? to oczywiście podług Dy- 
alektyki involvit Rcpugnantiam. Po­
dobnie znowu czy można, tak wie­
lu iednemu Człowiekowi bydź Do­

bro-
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brodzieiem, iak wielu fię ich do do- 
brodzieyftw przyznaie, albo świad­
czyć dobrodzieyftwa tym, których 
fię nigdy, ani znało, ani widziało , 
ani fię z niemi co do czynienia mia­
ło, ani oni kiedy profili, lub potrze* j 
bow ali?  Także,czy można bydź ko­
mu wdzięcznym za całe nic, albc : 
iefzcze mniey niż za nic ? Czy mo­
żna ſzczerze mieć za Dobrodzieia 
tego, który mi nigdy nic dobrego 
nie uczynił. Toż famo ſądzić y o 
innych tym podobnych oświadcze­
niach y ftoſowaniu ich do famey rzc- 
czywiftości, czyli flmtku,

Udaię fię do W, M. Pana, Mci Pa 
nie Monitor, iako publicznego Nau 
czyciela , w tych moich ciężkich 
ſzkrunułach, proſząc, ażebyś mię ra­
czył oświecić: iak to pogodzić, że* 
by, iak prolle niefie przyftowie , y

W ilk
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Wilk ſyty y.Koza cata by ta, to ieft 
&eby y ſzczerości nie okaleczyć, y 
Łomplementow, które ſą w poſpoli- 
tym używaniu,y tak nie odbicie czło­
wiekowi chcącemu uyść za grzeczne­
go potrzebne, nie opuścić, tey pozy- 
teczney dla mnie rezolucyi czekając 
softaię.

W. M.Mci Pana nay- 

niżſzy ftuga 

Szkrupulacki.
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Za pozwoleniem Starſzych.


